FEDERAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE

OFICIAIS MILITARES ESTADUAIS

FENEME

ATA DE FUNDAÇÃO DA FEDERAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE

OFICIAIS MILITARES ESTADUAIS - FENEME

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, as 16:00 horas, no auditório do FLOPH - Florianópolis Palace Hotel, sito à Rua Artista Bittencourt, n° 14, Centro, Florianópolis, Estado de Santa Catarina, durante a realização do III Encontro Nacional de Entidade de Oficiais Militares Estaduais – ENEME, foi iniciada a discussão e viabilização da proposta de criação da Federação Brasileira das Entidades de Militares Estaduais, sendo os trabalhos conduzidos pelo Ten Cel PMSC Marlon Jorge Teza, Presidente da ACORS e pelo Ten Cel BMRS Altair de Freitas Cunha, Presidente da ASOFBM. Primeiramente, os dois Oficiais fizeram uma breve exposição acerca das razões que justificam a criação de uma federação que congregue todas as Entidades representativas de Oficiais Militares Estaduais. Esta federação buscará junto aos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário da União não só a defesa dos direitos e prerrogativas das Instituições Militares Estaduais e seus Membros, mas, em especial, buscará propor e alcançar um modelo institucional que contemple os anseios da sociedade brasileira no campo da preservação da ordem pública. A palavra foi então aberta aos representantes para manifestações. O Cel RR PMSC Sigfrido Maus, Presidente da AMEBRASIL, destacou a importância da criação da federação como representante das entidades, posto que complementará a atuação da AMEBRASIL que representa os Oficiais Militares Estaduais. Após diversas considerações foi colocada em votação à proposta de criação sendo aprovada por unanimidade, sendo que houve restrições pelas Entidades de representação Universal, AORECE-CE, AMAI-PR, UMMG-MG e AVM-PR, quanto a possibilidade de adesão, sujeita a manifestação dos respectivos colegiados. Passou-se, então, a discutir a proposta de seu Estatuto. Tendo em vista, o adiantado da hora e a necessidade de aprofundamento do debate, os trabalhos foram encerrados mediante o acordo de serem retomados as 09:30 horas da manhã seguinte, dia quinze de dezembro de dois mil e seis.  Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, as 09:30 horas, no auditório do FLOPH - Florianópolis Palace Hotel, foi retomado o debate acerca da proposta de Estatuto para a federação. Encerrado o debate sobre Estatuto, este foi colocado em votação, sendo seu conteúdo aprovado por unanimidade, com restrições pelas Entidades de representação Universal, AORECE-CE, AMAI-PR, UMMG-MG e AVM-PR. Aprovado o Estatuto, foi considerada fundada a Federação Nacional de Entidades de Oficiais Militares Estaduais – FENEME. Ato contínuo, em obediência ao disposto no Artigo 37, do Estatuto recém aprovado, foi iniciado o processo de eleição da Diretoria Executiva provisória da FENEME. Aberto o prazo de quinze minutos para registro das chapas, por consenso, habilitou-se uma única Chapa, para eleição da Diretoria Executiva. A chapa foi eleita por aclamação. Ato contínuo tomou posse a Diretoria Executiva provisória eleita, composta dos seguintes Oficiais: Presidente, Ten Cel PMSC Marlon Jorge Teza; Vice-Presidente, Ten Cel BMRS Altair de Freitas Cunha; Secretário, Cap CBMSC Flávio Rogério Pereira Graff; Tesoureiro, Cap PMSC Abelardo Camilo Bridi; Diretor de Relações Institucionais e Assuntos Legislativos, Cap PMGO Walter Caixeta de Araújo; Diretor de Assuntos Jurídicos, Ten Cel BMRS Jorge Antônio Penna Rey. O Ten Cel PMSC Marlon Jorge Teza, Presidente da FENEME, agradeceu a confiança de todos os representantes de entidades de Oficiais Militares Estaduais e delineou sucintamente os passos a serem adotados para estruturação da federação. Em seguida, passou a tratar da definição dos valores a serem cobrados a título de contribuição mensal das Entidades filiadas a FENEME. Expôs aos representantes a seguinte proposta: Para custeio das despesas decorrentes do registro da federação, será cobrado, mensalmente, o valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais) por Entidade Filiada até a primeira Assembléia Geral a ser realizada em abril de 2007, momento em que este formato de contribuição mensal será mantido ou alterado. Colocada em votação, a proposta de contribuição mensal apresentada foi aprovada por unanimidade. Concluído este debate, o Presidente da FENEME solicitou que os representantes das entidades presentes preenchessem e assinassem o Requerimento de Filiação a FENEME. Após isto, não havendo mais quem quisesse se manifestar o Ten Cel PMSC Marlon Jorge Teza, Presidente da FENEME, solicitou que o Secretário designado pelos representantes de Entidades de Oficiais Militares Estaduais, procedesse à leitura da ata. Encerrada a leitura, a ata foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. Agradecendo a presença e contribuição de todos deu por encerrada a reunião. Esta ata foi lavrada por mim ______________________, 1° Ten PMSC Jorge Eduardo Tasca e assinada pelo Presidente da FENEME e pelos representantes de Entidades de Oficiais Militares Estaduais presentes.

TEN CEL PMSC MARLON JORGE TEZA

PRESIDENTE DA FENEME

REPRESENTANTE DA ACORS - SC

REPRESENTANTE DA AVM – PR

REPRESENTANTE DA UMMG - MG

REPRESENTANTE DA AORECE – CE

REPRESENTANTE DA AMAI - PR

REPRESENTANTE DA ASOFBM –RS

REPRESENTANTE DA ASSOFMMA - MA

REPRESENTANTE DA ABOC – MS

REPRESENTANTE DA ASSOF - GO

REPRESENTANTE DO CBVO - SC